
 

 

Istituto Comprensivo di Mozzate 

V i a l e L i b e r t à , 3 – 2 2 0 7 6 M o z z a t e ( C O ) 
t e l . 0 3 3 1 8 3 1 4 9 1 

c o d i c e m e c c a n o g r a f i c o C O I C 8 3 4 0 0 P 
c . f . 8 0 0 1 7 5 4 0 1 3 1 

E-MAIL: coic83400p@istruzione.it – PEC: coic83400p@pec.istruzione.it 

 

Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 

Titolo: Digital Abilities 
Codice identificativo progetto: M4C112.1-2023-1222-P-34956 

CUP: G44D23004970006 

 
Prot. e data (vedi segnatura)  

 A 
- Albo 
- Amministrazione Trasparente 
- Sito sezione PNRR 

 
AVVISO INTEGRATO RIVOLTO A FIGURE PROFESSIONALI ESPERTI, INTERNE O ESTERNE, IN 
COLLABORAZIONE PLURIMA O COME LAVORO AUTONOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE, PER 
LO SVOLGIMENTO DI PERCORSI PER LA TRANSIZIONE DIGITALE O DI FORMAZIONE SUL CAMPO, 
DA CONTRATTUALIZZARE AI SENSI DELL’ART. 45 DEL CCNL (PERSONALE INTERNO), DELL’EX 
ART.35 DEL CCNL (COLLABORAZIONE PLURIMA) OVVERO AI SENSI DELL’ART.2222 DEL CC 
(LAVORO AUTOOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE) 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 
2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 
TITOLO: Digital Abilities 
CNP: M4C112.1-2023-1222-P-34956 
CUP: G44D23004970006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati; 

 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

COIC83400P - A9AC336 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004910 - 21/08/2025 - VII.1 - U

Firmato digitalmente da ELISA MARIA CROCE AMICO

COIC83400P - A9AC336 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004910 - 21/08/2025 - VII.1 - U

mailto:coic83400p@istruzione.it
mailto:coic83400p@pec.istruzione.it


 

 
Istituto Comprensivo di Mozzate 

V i a l e L i b e r t à , 3 – 2 2 0 7 6 M o z z a t e ( C O ) 
t e l . 0 3 3 1 8 3 1 4 9 1 

c o d i c e m e c c a n o g r a f i c o C O I C 8 3 4 0 0 P 
c . f . 8 0 0 1 7 5 4 0 1 3 1 

E-MAIL: coic83400p@istruzione.it – PEC: coic83400p@pec.istruzione.it 

 
Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 

Titolo: Digital Abilities 
Codice identificativo progetto: M4C112.1-2023-1222-P-34956 

CUP: G44D23004970006 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto 
scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico; 

COIC83400P - A9AC336 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004910 - 21/08/2025 - VII.1 - U

Firmato digitalmente da ELISA MARIA CROCE AMICO

COIC83400P - A9AC336 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004910 - 21/08/2025 - VII.1 - U

mailto:coic83400p@istruzione.it
mailto:coic83400p@pec.istruzione.it


 

 
Istituto Comprensivo di Mozzate 

V i a l e L i b e r t à , 3 – 2 2 0 7 6 M o z z a t e ( C O ) 
t e l . 0 3 3 1 8 3 1 4 9 1 

c o d i c e m e c c a n o g r a f i c o C O I C 8 3 4 0 0 P 
c . f . 8 0 0 1 7 5 4 0 1 3 1 

E-MAIL: coic83400p@istruzione.it – PEC: coic83400p@pec.istruzione.it 

 
Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 

Titolo: Digital Abilities 
Codice identificativo progetto: M4C112.1-2023-1222-P-34956 

CUP: G44D23004970006 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. nm_pi. AOOGABMI. Registro 

Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 
VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 

4 – Componente 1 – del PNRR; 

 
VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale il 

Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”; 

 
CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

 
VISTO l’atto di concessione prot. n°0021722 del 18/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 
VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 119 del 23/11/2023 e successive modificazioni e integrazioni 

con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 101 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 

finanziario 2024; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la 
Dott.ssa Elisa Maria Croce Amico, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a 
ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

 

CONSIDERATA  la rinuncia pervenuta a mezzo email in data 21/08/2025 con prot. 4909 da parte della Prof.ssa  

De Palma Giusy , già individuata come Esperto interno del percorso di formazione Metodologie didattiche 

innovative.

COIC83400P - A9AC336 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004910 - 21/08/2025 - VII.1 - U

Firmato digitalmente da ELISA MARIA CROCE AMICO

COIC83400P - A9AC336 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004910 - 21/08/2025 - VII.1 - U

mailto:coic83400p@istruzione.it
mailto:coic83400p@pec.istruzione.it


 

 
Istituto Comprensivo di Mozzate 

V i a l e L i b e r t à , 3 – 2 2 0 7 6 M o z z a t e ( C O ) 
t e l . 0 3 3 1 8 3 1 4 9 1 

c o d i c e m e c c a n o g r a f i c o C O I C 8 3 4 0 0 P 
c . f . 8 0 0 1 7 5 4 0 1 3 1 

E-MAIL: coic83400p@istruzione.it – PEC: coic83400p@pec.istruzione.it 

 
Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 

Titolo: Digital Abilities 
Codice identificativo progetto: M4C112.1-2023-1222-P-34956 

CUP: G44D23004970006 

DETERMINA 
Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 
selezione delle seguenti figure professionali INTERNE/ESTERNE per gli elencati percorsi: 

tipologia percorso e 

destinatari 
Descrizione 

N° 

ore 

N° 

edizioni 

N° 

ESPERTI 

Modalità 

(P/O/B) 

Percorso di formazione sulla 
transizione digitale, 
tematica: 

“Metodologie didattiche 
innovative” 

Destinatari 15 

Verranno esplorate le principali 

metodologie Didattiche Innovative 

per promuovere e coinvolgenti di 

insegnamento apprendimento con 

metodi tipo: flipper classroom, 

projeci base learning, cooperative 

learning ecc. 

12 1 1 A seconda 

delle 

necessità 

I pagamenti, comunque pattuiti, sono subordinati all’effettiva erogazione dei Fondi appositamente stanziati e, 
pertanto, nessuna responsabilità in merito potrà essere attribuita all’Istituzione scolastica. 
L’orario di lavoro sarà funzionale al calendario delle attività previste la cui redazione è di pertinenza esclusiva 
di questa istituzione scolastica. 
Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 122,00 euro/ora per gli esperti, omnicomprensivi 

di ogni onere e ritenuta. 

Il conferimento degli incarichi è subordinato alle disposizioni di cui all’art. 53 del D.Lgs n. 165/2001. Saranno 
considerati rinunciatari coloro che, convocati dal Dirigente scolastico, non si presenteranno nel giorno 
comunicato mediante mail istituzionale. Gli incarichi saranno attribuiti anche in presenza di un solo curriculum 
pervenuto, purché pienamente corrispondente alle esigenze progettuali e ai criteri indicati per la valutazione, 
così come comunicato dalla nota prot. N. 2136/5 C17 a del 17 gennaio 2008 del M.P.I. 
Ciascuna figura coinvolta nella realizzazione del Progetto dovrà rispettare i compiti su menzionati, pena la 
recessione del contratto e garantire, inoltre: 
1. la disponibilità a diffondere a livello collegiale l’azione di formazione a cui parteciperà. 
2. l’impegno a portare avanti azioni di innovazione, miglioramento, ricerca. 
I candidati, fermo restando gli importi indicati, saranno contrattualizzati in relazione alla tipologia di normativa 

per cui si presentano (interne, collaborazione plurima o lavoro autonomo/prestazione occasionale). 

I compensi saranno erogati per le ore effettivamente svolte per un importo massimo (al lordo di tutte le 

ritenute e comprensiva di tutte le spese) pari a quanto sopra indicato, imputabile alle spese di gestione del 

finanziamento del progetto. 

L’incarico avrà durata dalla data della nomina fino alla fine delle attività progettuali previste ovvero fino al 

30/09/2025 

COIC83400P - A9AC336 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004910 - 21/08/2025 - VII.1 - U

Firmato digitalmente da ELISA MARIA CROCE AMICO

COIC83400P - A9AC336 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004910 - 21/08/2025 - VII.1 - U

mailto:coic83400p@istruzione.it
mailto:coic83400p@pec.istruzione.it


 

 
Istituto Comprensivo di Mozzate 

V i a l e L i b e r t à , 3 – 2 2 0 7 6 M o z z a t e ( C O ) 
t e l . 0 3 3 1 8 3 1 4 9 1 

c o d i c e m e c c a n o g r a f i c o C O I C 8 3 4 0 0 P 
c . f . 8 0 0 1 7 5 4 0 1 3 1 

E-MAIL: coic83400p@istruzione.it – PEC: coic83400p@pec.istruzione.it 

 
Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 

Titolo: Digital Abilities 
Codice identificativo progetto: M4C112.1-2023-1222-P-34956 

CUP: G44D23004970006 

 
Art. 2 Presentazione domande 

I soggetti interessati a proporre la propria candidatura dovranno far pervenire domanda, come da allegato A, 
corredata da: 
- curriculum vitae redatto secondo il modello europeo; 
- allegato B griglia di titoli con autovalutazione; 
- autocertificazione ai sensi DPR 445/2000 attestante la veridicità delle informazioni; 
- autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs. 196/03 e del regolamento UE/679/2016; 
- dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità; 
- copia di un documento di riconoscimento valido 
Le richieste di partecipazione, dovranno pervenire entro le ore 13:00 del 28/08/2025 “brevi manu” presso la 
segreteria dell’istituto oppure a mezzo PEC all’indirizzo coic83400p@pec.istruzione.it 
Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 
l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 
autovalutazione allegato B. Tutti i documenti che lo necessitano vanno debitamente firmati. 

 
 

Art. 3 Cause di esclusione: 

 
saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile 

6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 3 

7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3 

8) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

 
Art. 4 partecipazione 

Ogni facente istanza può concorrere per la figura professionale, presentando istanza di partecipazione dovrà 

essere indicato CON CHIAREZZA la natura normativa in ragione della quale si presenta istanza (interno, 

collaborazione plurima o lavoro autonomo/prestazione occasionale). La griglia di valutazione che costituisce 

COIC83400P - A9AC336 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004910 - 21/08/2025 - VII.1 - U

Firmato digitalmente da ELISA MARIA CROCE AMICO

COIC83400P - A9AC336 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004910 - 21/08/2025 - VII.1 - U

mailto:coic83400p@istruzione.it
mailto:coic83400p@pec.istruzione.it
mailto:coic83400p@pec.istruzione.it


 

 
Istituto Comprensivo di Mozzate 

V i a l e L i b e r t à , 3 – 2 2 0 7 6 M o z z a t e ( C O ) 
t e l . 0 3 3 1 8 3 1 4 9 1 

c o d i c e m e c c a n o g r a f i c o C O I C 8 3 4 0 0 P 
c . f . 8 0 0 1 7 5 4 0 1 3 1 

E-MAIL: coic83400p@istruzione.it – PEC: coic83400p@pec.istruzione.it 

 
Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 

Titolo: Digital Abilities 
Codice identificativo progetto: M4C112.1-2023-1222-P-34956 

CUP: G44D23004970006 

 

anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione deve essere firmata e allegata alla 

istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità. 

In caso di omessa o incerta espressione delle preferenze, l’incarico sarà attribuito d’ufficio dal Dirigente 

Scolastico e sarà immodificabile 

In caso di assenza di candidature per una o più delle figure professionali richieste sarà a discrezione del DS 

indire nuovo avviso. 

Nell’attribuzione degli incarichi di ESPERTO, fermo restando le disposizioni di cui all’art. 5 e le griglie di 

valutazione, gli incarichi verranno assegnati senza priorità alcuna, in conformità con la nota 34815 del 3 

agosto 2017 lettera C) che dispone, per i percorsi di elevata specializzazione, la possibilità di ricorrere ad 

avvisi pubblici anche senza previa ricerca di personale interno ritenendo pertanto derogabili le priorità 

contenute all’art. 7 del Dlgs. 165/2001 

Verrà pertanto stilata unica graduatoria esclusivamente in relazione al punteggio ottenuto a seguito della 

valutazione. 

A parità di punteggio verrà data precedenza al candidato più giovane. 

La griglia di valutazione che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione 

deve essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità. In 

caso di assenza di candidature per una o più delle figure professionali richieste sarà a discrezione del DS, e con 

l’accordo tra le parti, coprire le figure mancanti assegnando più incarichi ai partecipanti ovvero indire nuovo 

avviso oppure esperire diversa metodologia di selezione. 

 
Art. 5 Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di 

valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un 

eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 

COIC83400P - A9AC336 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004910 - 21/08/2025 - VII.1 - U

Firmato digitalmente da ELISA MARIA CROCE AMICO

COIC83400P - A9AC336 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004910 - 21/08/2025 - VII.1 - U

mailto:coic83400p@istruzione.it
mailto:coic83400p@pec.istruzione.it


 

 
Istituto Comprensivo di Mozzate 

V i a l e L i b e r t à , 3 – 2 2 0 7 6 M o z z a t e ( C O ) 
t e l . 0 3 3 1 8 3 1 4 9 1 

c o d i c e m e c c a n o g r a f i c o C O I C 8 3 4 0 0 P 
c . f . 8 0 0 1 7 5 4 0 1 3 1 

E-MAIL: coic83400p@istruzione.it – PEC: coic83400p@pec.istruzione.it 

 
Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 

Titolo: Digital Abilities 
Codice identificativo progetto: M4C112.1-2023-1222-P-34956 

CUP: G44D23004970006 

seguendo l’ordine di graduatoria. 

In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente assegnato 

un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria e in subordine le 

preferenze espresse. 

In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente assegnato 

un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria e in subordine, l’ordine di 

preferenza. 

Il Dirigente Scolastico si riserva, anche successivamente alla attribuzione dell’incarico, di escludere il 

candidato in qualunque caso non fosse possibile, per il candidato, rispettare gli orari e/o la modalità dei corsi 

definiti dalla istituzione scolastica 

Il Dirigente Scolastico si riserva, in caso di candidature eccedenti il numero richiesto e con l’accordo delle parti, 

di assegnare più incarichi aumentando il numero di ore a disposizione ovvero di dividere le ore previste tra più 

figure aventi presentato istanza, in accordo con le disponibilità dei partecipanti. 

Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature 

pervenute, in accordo con le parti, di aumentare il numero di ore relative all’incarico inerente allo specifico 

ruolo richiesto. 

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al numero 

di istanze pervenute. 

Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature pervenute 

in relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso. 

 

 
Art. 6 Casi particolari 

In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro caso 

dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà in 

autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico 

 

 

 

 

COIC83400P - A9AC336 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004910 - 21/08/2025 - VII.1 - U

Firmato digitalmente da ELISA MARIA CROCE AMICO

COIC83400P - A9AC336 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004910 - 21/08/2025 - VII.1 - U

mailto:coic83400p@istruzione.it
mailto:coic83400p@pec.istruzione.it


 

 
Istituto Comprensivo di Mozzate 

V i a l e L i b e r t à , 3 – 2 2 0 7 6 M o z z a t e ( C O ) 
t e l . 0 3 3 1 8 3 1 4 9 1 

c o d i c e m e c c a n o g r a f i c o C O I C 8 3 4 0 0 P 
c . f . 8 0 0 1 7 5 4 0 1 3 1 

E-MAIL: coic83400p@istruzione.it – PEC: coic83400p@pec.istruzione.it 

 

Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 
Titolo: Digital Abilities 

Codice identificativo progetto: M4C112.1-2023-1222-P-34956 
CUP: G44D23004970006 

Art. 7 Compiti comuni delle figure saranno 
Ruolo di figura professionale ESPERTO 

• Individuare, in funzione della tipologia, le aree tematiche in cui dividere il percorso 
• Rimodulare il percorso formativo a seconda delle aspettative 
• Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del 

raggiungimento degli stessi 
• Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per 

eventuale tempestiva rimodulazione del calendario 
• Effettuare durante il percorso valutazioni finali per la certificazione dell’Unità 

Formativa Didattica di competenza 
• Condividere periodicamente con il GRUPPO DI LAVORO e con il Dirigente Scolastico i 

risultati raggiunti 
• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione ove richiesto 
• Controllare l’avanzamento dei percorsi 
• Alimentare la piattaforma di avanzamento 
• Redigere relazione periodica concordata con il Team 
• Redigere relazione finale individuale contenente obiettivi strategie metodologie e 

strumenti utilizzati, metodi di misurazione adottati e livelli raggiunti da ogni singolo 
alunno 

 

 
Art. 8 Requisiti minimi di accesso 

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto 
saranno considerarti requisiti di accesso 

• laurea magistrale nella disciplina o in una delle discipline previste nella tematica del percorso 

in alternativa 

• essere in possesso di diploma di stato di scuola secondaria di secondo grado (maturità) afferente 

alla tematica del percorso associato allo svolgimento di corsi come docente riguardanti lo stesso 

percorso 

in alternativa 

• certificate competenze nella tematica del percorso formativo, comprovabili in funzione di 

attestazioni o di certificazioni in merito a corsi di formazione seguiti o erogati 

COIC83400P - A9AC336 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004910 - 21/08/2025 - VII.1 - U

Firmato digitalmente da ELISA MARIA CROCE AMICO

COIC83400P - A9AC336 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004910 - 21/08/2025 - VII.1 - U

mailto:coic83400p@istruzione.it
mailto:coic83400p@pec.istruzione.it


 

 
Istituto Comprensivo di Mozzate 

V i a l e L i b e r t à , 3 – 2 2 0 7 6 M o z z a t e ( C O ) 
t e l . 0 3 3 1 8 3 1 4 9 1 

c o d i c e m e c c a n o g r a f i c o C O I C 8 3 4 0 0 P 
c . f . 8 0 0 1 7 5 4 0 1 3 1 

E-MAIL: coic83400p@istruzione.it – PEC: coic83400p@pec.istruzione.it 

 
Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 

Titolo: Digital Abilities 
Codice identificativo progetto: M4C112.1-2023-1222-P-34956 

CUP: G44D23004970006 

 
Il presente avviso è rivolto alla predisposizione di una graduatoria per l’espletamento dei percorsi 
e laboratori da svolgersi in orario extra-curricolare dal 20/01/2025 al 30/09/2025. 

 
Art. 9 – Trattamento dei dati personali 
I dati personali saranno sottoposti al trattamento previsto dalla L. 196/03, come modificato dal D. Lgs. N. 
101/2018 e del Regolamento Europeo 2016/679, sulla base del consenso espressamente indicato dagli 
interessati, contestualmente alla presentazione dell’istanza di partecipazione, per i fini strettamente connessi 
alla presente procedura. Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Elisa Maria Croce 
Amico. L’informativa relativa al trattamento dati è pubblicata sul sito web istituzionale https://icmozzate.edu.it 

Art. 10 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del 

Procedimento il dirigente scolastico: Elisa Maria Croce Amico 

 

 
Allegati e parti integranti del presente Avviso: 

- Allegato A istanza di partecipazione; 
- Allegato B griglia di valutazione dei titoli; 
- Allegato C Informativa sul trattamento dei dati personali; 
- Dichiarazione personale sostitutiva; 
- Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità. 

 
 
 
 
 

 
Il RUP Dirigente Scolastico 
Elisa Maria Croce Amico 

COIC83400P - A9AC336 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004910 - 21/08/2025 - VII.1 - U

Firmato digitalmente da ELISA MARIA CROCE AMICO

COIC83400P - A9AC336 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004910 - 21/08/2025 - VII.1 - U

mailto:coic83400p@istruzione.it
mailto:coic83400p@pec.istruzione.it


 

 
Istituto Comprensivo di Mozzate 

V i a l e L i b e r t à , 3 – 2 2 0 7 6 M o z z a t e ( C O ) 
t e l . 0 3 3 1 8 3 1 4 9 1 

c o d i c e m e c c a n o g r a f i c o C O I C 8 3 4 0 0 P 
c . f . 8 0 0 1 7 5 4 0 1 3 1 

E-MAIL: coic83400p@istruzione.it – PEC: coic83400p@pec.istruzione.it 

 
Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 

Titolo: Digital Abilities 
Codice identificativo progetto: M4C112.1-2023-1222-P-34956 

CUP: G44D23004970006 

 
ALLEGATO A istanza di partecipazione FIGURE PROFESSIONALI DM66 PNRR TRANSIZIONE DIGITALE 

 
Al Dirigente Scolastico 

Il/la sottoscritto/a  

nato/a a  il   
 

codice fiscale |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  | 
 

residente a  via  

recapito tel.  recapito cell.   
 

indirizzo E-Mail  indirizzo PEC  
 

in servizio presso  con la qualifica di   

 
CHIEDE 

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di: ESPERTO 
 

Ruolo per il quale si concorre Barrare la casella per 
indicare il Ruolo di interno 

Barrare la casella per 
indicare il Ruolo di 

collaborazione plurima 

Barrare la casella per 
indicare il Ruolo di 
lavoro autonomo 

Preferenza 

Percorso di formazione  
Metodologie didattiche 
innovative 

    

COIC83400P - A9AC336 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004910 - 21/08/2025 - VII.1 - U

Firmato digitalmente da ELISA MARIA CROCE AMICO

COIC83400P - A9AC336 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004910 - 21/08/2025 - VII.1 - U

mailto:coic83400p@istruzione.it
mailto:coic83400p@pec.istruzione.it


 

 

 
Istituto Comprensivo di Mozzate 

V i a l e L i b e r t à , 3 – 2 2 0 7 6 M o z z a t e ( C O ) 
t e l . 0 3 3 1 8 3 1 4 9 1 

c o d i c e m e c c a n o g r a f i c o C O I C 8 3 4 0 0 P 
c . f . 8 0 0 1 7 5 4 0 1 3 1 

E-MAIL: coic83400p@istruzione.it – PEC: coic83400p@pec.istruzione.it 

 
Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 

Titolo: Digital Abilities 
Codice identificativo progetto: M4C112.1-2023-1222-P-34956 

CUP: G44D23004970006 

(In relazione alla colonna preferenza inserire un valore da 1 a  - . Il valore 1 corrisponde alla 
preferenza maggiore) 

 
A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti. Nel caso di 
dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

❑ di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 

❑ di essere in godimento dei diritti politici 

❑ di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali 
 

❑ di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti: 
 

 
❑ di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 

❑ di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo di Piano 

❑ di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 

❑ di avere la competenza informatica l’uso della piattaforma on line “Gestione progetti PNRR” 
 

 
Data firma  

Si allega alla presente 

▪ Documento di identità in fotocopia 

▪ Allegato B (griglia di valutazione) 

▪ dichiarazione assenza motivi di incompatibilità 

 

▪ Curriculum Vitae 

N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione 

COIC83400P - A9AC336 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004910 - 21/08/2025 - VII.1 - U

Firmato digitalmente da ELISA MARIA CROCE AMICO

COIC83400P - A9AC336 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004910 - 21/08/2025 - VII.1 - U

mailto:coic83400p@istruzione.it
mailto:coic83400p@pec.istruzione.it


 

 
Istituto Comprensivo di Mozzate 

V i a l e L i b e r t à , 3 – 2 2 0 7 6 M o z z a t e ( C O ) 
t e l . 0 3 3 1 8 3 1 4 9 1 

c o d i c e m e c c a n o g r a f i c o C O I C 8 3 4 0 0 P 
c . f . 8 0 0 1 7 5 4 0 1 3 1 

E-MAIL: coic83400p@istruzione.it – PEC: coic83400p@pec.istruzione.it 

 
Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 

Titolo: Digital Abilities 
Codice identificativo progetto: M4C112.1-2023-1222-P-34956 

CUP: G44D23004970006 

 
DICHIARAZIONI AGGIUNTIVE 

 

 
Il/la sottoscritto/a, AI SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL DPR 28.12.2000 N. 445, CONSAPEVOLE DELLA 
RESPONSABILITA' PENALE CUI PUO’ ANDARE INCONTRO IN CASO DI AFFERMAZIONI MENDACI AI SENSI 
DELL'ART. 76 DEL MEDESIMO DPR 445/2000 DICHIARA DI AVERE LA NECESSARIA CONOSCENZA DELLA 
PIATTAFORMA PNRR E DI QUANT’ALTRO OCCORRENTE PER SVOLGERE CON CORRETTEZZA TEMPESTIVITA’ 
ED EFFICACIA I COMPITI INERENTI ALLA FIGURA PROFESSIONALE PER LA QUALE SI PARTECIPA OVVERO DI 
ACQUISIRLA NEI TEMPI PREVISTI DALL’INCARICO 

 
Data firma  

 
 
 

 
Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza e alle successive modifiche e integrazioni GDPR 
679/2016, autorizza l’istituto al trattamento dei dati contenuti nella presente 
autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione 

 

 
Data firma  

COIC83400P - A9AC336 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004910 - 21/08/2025 - VII.1 - U

Firmato digitalmente da ELISA MARIA CROCE AMICO

COIC83400P - A9AC336 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004910 - 21/08/2025 - VII.1 - U

mailto:coic83400p@istruzione.it
mailto:coic83400p@pec.istruzione.it


 

 
Istituto Comprensivo di Mozzate 

V i a l e L i b e r t à , 3 – 2 2 0 7 6 M o z z a t e ( C O ) 
t e l . 0 3 3 1 8 3 1 4 9 1 

c o d i c e m e c c a n o g r a f i c o C O I C 8 3 4 0 0 P 
c . f . 8 0 0 1 7 5 4 0 1 3 1 

E-MAIL: coic83400p@istruzione.it – PEC: coic83400p@pec.istruzione.it 

 
Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 

Titolo: Digital Abilities 
Codice identificativo progetto: M4C112.1-2023-1222-P-34956 

CUP: G44D23004970006 

Allegato B – griglia di valutazione dei titoli per esperto 
 

Criteri di ammissione: 

• essere in possesso dei requisiti di cui all’articolo 8 per il ruolo per cui si presenta domanda 

• in aggiunta, per le sole istanze di interno essere docente interno in servizio per tutto il periodo 

dell’incarico 

• in aggiunta per le sole istanze per collaborazione plurima, essere docente in servizio per tutto il 

periodo dell’incarico 

L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE 

NELLO SPECIFICO DIPARTIMENTO IN CUI SI 

CONCORRE 

n. 

riferimento 

del 

curriculum 

da compilare a 

cura del 

candidato 

da compilare a 

cura della 

commissione 

A1. LAUREA INERENTE AL 

RUOLO SPECIFICO (vecchio 

ordinamento o magistrale) 

Verrà 

valutata 
una sola 

laurea 

PUNTI    

20 

   

A2. LAUREA TRIENNALE 

INERENTE AL RUOLO 

SPECIFICO (in alternativa al 

punto A1) 

Verrà 

valutata 

una sola 

laurea 

 

10 

   

A3. DIPLOMA DI ISTRUZIONE 

SECONDARIA (in alternativa ai 

punti A1 e A2) 

Verrà 

valutato un 

solo titolo 

 

5 

   

A4. DOTTORATO DI RICERCA 

ATTINENTE ALLA SELEZIONE 

 

5 

   

A5. MASTER UNIVERSITARIO DI II 

LIVELLO ATTINENTE ALLA SELEZIONE 

 

5 

   

A6. MASTER UNIVERSITARIO DI I 

LIVELLO ATTINENTE ALLA SELEZIONE 

(in alternativa al punto A3) 

 

5 

   

 

LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE 

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

   

B1. COMPETENZE I.C.T. 

CERTIFICATE riconosciute dal 

MIUR 

 

Max 2 cert. 
5 punti 

cad 

   

COIC83400P - A9AC336 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004910 - 21/08/2025 - VII.1 - U

Firmato digitalmente da ELISA MARIA CROCE AMICO

COIC83400P - A9AC336 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004910 - 21/08/2025 - VII.1 - U

mailto:coic83400p@istruzione.it
mailto:coic83400p@pec.istruzione.it


 

 

Istituto Comprensivo di Mozzate 

V i a l e L i b e r t à , 3 – 2 2 0 7 6 M o z z a t e ( C O ) 
t e l . 0 3 3 1 8 3 1 4 9 1 

c o d i c e m e c c a n o g r a f i c o C O I C 8 3 4 0 0 P 
c . f . 8 0 0 1 7 5 4 0 1 3 1 

E-MAIL: coic83400p@istruzione.it – PEC: coic83400p@pec.istruzione.it 

 

Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 

Titolo: Digital Abilities 
Codice identificativo progetto: M4C112.1-2023-1222-P-34956 

CUP: G44D23004970006 

LE ESPERIENZE 

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

   

C1. CONOSCENZE 

SPECIFICHE DELL' 

ARGOMENTO (documentate 

attraverso esperienze di esperto 

in tematiche inerenti 

all’argomento della selezione 
presso scuole statali) 

Max 10 2 punti 

cad. 

   

C2. CONOSCENZE 

SPECIFICHE DELL' 

ARGOMENTO (documentate 

attraverso pubblicazioni, anche di 

corsi di formazione online, 

inerenti all’argomento della 
selezione) 

Max 5 2 punti 

cad. 

   

C3. CONOSCENZE 

SPECIFICHE DELL' 

ARGOMENTO (documentate 

attraverso esperienze di esperto 

in tematiche inerenti 

all’argomento della selezione se 

non coincidenti con quelli del 
punto C1) 

Max 10 1 punti 

cad. 

   

C4. CONOSCENZE 

SPECIFICHE DELL' 

ARGOMENTO (documentate 

attraverso corsi di formazione 

seguiti min. 12 ore, con rilascio di 

attestato 

Max 10 1 punti 

cad. 

   

C5. CONOSCENZE 

SPECIFICHE DELL' 

ARGOMENTO (documentate 

attraverso esperienze lavorative 

professionali inerenti all’oggetto 

dell’incarico e alla tematica dello 

stesso se non coincidenti con i 
punti C1 e C3 

Max 10 1 punto 

cad. 

   

TOTALE MAX 100 
   

COIC83400P - A9AC336 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004910 - 21/08/2025 - VII.1 - U

Firmato digitalmente da ELISA MARIA CROCE AMICO

COIC83400P - A9AC336 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004910 - 21/08/2025 - VII.1 - U

mailto:coic83400p@istruzione.it
mailto:coic83400p@pec.istruzione.it


 

 
Istituto Comprensivo di Mozzate 

V i a l e L i b e r t à , 3 – 2 2 0 7 6 M o z z a t e ( C O ) 
t e l . 0 3 3 1 8 3 1 4 9 1 

c o d i c e m e c c a n o g r a f i c o C O I C 8 3 4 0 0 P 
c . f . 8 0 0 1 7 5 4 0 1 3 1 

E-MAIL: coic83400p@istruzione.it – PEC: coic83400p@pec.istruzione.it 

 
Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 

Titolo: Digital Abilities 
Codice identificativo progetto: M4C112.1-2023-1222-P-34956 

CUP: G44D23004970006 

 

 
Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità o cause ostative 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 

TITOLO: Digital Abilities 
CNP: M4C112.1-2023-1222-P-34956 
CUP: G44D23004970006 

 
 

Il sottoscritto   
 

nato a  il residente a Provincia di   
 

Via Codice Fiscale   

Individuato in qualità di nel progetto di cui in oggetto 

 
DICHIARA 

 
ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 consapevole degli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 
del 28 dicembre 2000: 

 
a) non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e dall’art. 

53, del d.lgs. n. 165/2001; 

b) di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse 
personale nel procedimento in esame ai sensi e per gli effetti di quanto 
- non coinvolge interessi propri; 
- non coinvolge interessi di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure 

di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale; 

COIC83400P - A9AC336 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004910 - 21/08/2025 - VII.1 - U

Firmato digitalmente da ELISA MARIA CROCE AMICO

COIC83400P - A9AC336 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004910 - 21/08/2025 - VII.1 - U

mailto:coic83400p@istruzione.it
mailto:coic83400p@pec.istruzione.it


 

 
Istituto Comprensivo di Mozzate 

V i a l e L i b e r t à , 3 – 2 2 0 7 6 M o z z a t e ( C O ) 
t e l . 0 3 3 1 8 3 1 4 9 1 

c o d i c e m e c c a n o g r a f i c o C O I C 8 3 4 0 0 P 
c . f . 8 0 0 1 7 5 4 0 1 3 1 

E-MAIL: coic83400p@istruzione.it – PEC: coic83400p@pec.istruzione.it 

 
Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 

Titolo: Digital Abilities 
Codice identificativo progetto: M4C112.1-2023-1222-P-34956 

CUP: G44D23004970006 

- non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente 
o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi; 

- non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o 
agente, titolare effettivo, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o 
stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente; 

 
c) che non sussistono diverse ragioni di opportunità che si frappongano al conferimento dell’incarico in 

questione; 

 
d) di aver preso piena cognizione del D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di Comportamento 

dei dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito; 
 
 

e) di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica eventuali variazioni che 
dovessero intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico; 

f) di impegnarsi altresì a comunicare all’Istituzione scolastica qualsiasi altra circostanza sopravvenuta di 
carattere ostativo rispetto all’espletamento dell’incarico; 

 
 

g) di essere stato informato, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, circa il trattamento 
dei dati personali raccolti e, in particolare, che tali dati saranno trattati, anche con strumenti 
informatici, esclusivamente per le finalità per le quali le presenti dichiarazioni vengono rese e fornisce 
il relativo consenso; 

 
Luogo e data 

 
Firma 

COIC83400P - A9AC336 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004910 - 21/08/2025 - VII.1 - U

Firmato digitalmente da ELISA MARIA CROCE AMICO

COIC83400P - A9AC336 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004910 - 21/08/2025 - VII.1 - U

mailto:coic83400p@istruzione.it
mailto:coic83400p@pec.istruzione.it


 

 
Istituto Comprensivo di Mozzate 

V i a l e L i b e r t à , 3 – 2 2 0 7 6 M o z z a t e ( C O ) 
t e l . 0 3 3 1 8 3 1 4 9 1 

c o d i c e m e c c a n o g r a f i c o C O I C 8 3 4 0 0 P 
c . f . 8 0 0 1 7 5 4 0 1 3 1 

E-MAIL: coic83400p@istruzione.it – PEC: coic83400p@pec.istruzione.it 

 
Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 

Titolo: Digital Abilities 
Codice identificativo progetto: M4C112.1-2023-1222-P-34956 

CUP: G44D23004970006 

 

 
Allegato C - PRIVACY 

INFORMATIVA PRIVACY AL PERSONALE DIPENDENTE ED ASSIMILATO 
[Ver. P011 del 01/06/2021] 

Prima che Lei ci fornisca i dati personali che La riguardano, in applicazione dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 (G.D.P.R.), è opportuno 
che prenda visione di una serie di informazioni che La possono aiutare a comprendere le motivazioni per le quali i Suoi dati verranno trattati e 
quali sono i diritti che potrà esercitare rispetto a questo trattamento. 

A tal fine si precisa che dipendenti a tempo indeterminato e non, volontari, specialisti, tirocinanti, stagisti, studenti in P.C.T.O. ospitati, ai sensi 
della normativa privacy vigente, sono definiti “interessati” e sono i destinatari della presente comunicazione informativa 

 

Come avviene il 
trattamento e per 
quale finalità 
saranno trattati i 
miei dati personali? 

Il trattamento dei dati personali necessari, pertinenti e non eccedenti, conseguente alla instaurazione ed al 
mantenimento del rapporto di lavoro subordinato o assimilato, avviene al fine di adempiere agli obblighi 
contributivi, retributivi, fiscali, di tutela della sicurezza e della salute, di riconoscimento di permessi sindacali, di 
versamento di trattenute a favore di associazioni sindacali, di gestione della malattia e degli infortuni ed in generale 
per tutte le incombenze di spettanza del datore di lavoro e dell’azienda ospitante (per tirocinanti, stagisti e studenti 
in P.C.T.O. ospitati). 

Quali dati tratterete 
al fine di raggiungere 
le finalità sopra 
esposte? 

Saranno trattati dati personali comuni, di natura anagrafica e volti alla certificazione delle presenze ed alla 
documentazione dell’attività svolta. Potranno essere trattati anche dati di natura particolare idonei a rivelare lo 
stato di salute (certificati medici, referti di infortuni, esoneri, etc.) e le convinzioni religiose (richiesta di fruizione di 
festività religiose, etc.) del lavoratore o assimilato, nonché informazioni di natura giudiziaria relative a condanne 
penali o reati ma nel rispetto del principio di indispensabilità del trattamento. 

Quali garanzie ho 
che i miei dati siano 
trattati nel rispetto 
dei miei diritti e 
delle mie libertà 
personali? 

Il trattamento avverrà nell’ambito degli uffici di direzione e segreteria e dei locali scolastici a ciò deputati in genere 
in modalità sia manuale che informatica. I dati di natura particolare e giudiziaria saranno trattati, in applicazione 
del principio di minimizzazione, esclusivamente da parte di una stretta cerchia di soggetti a ciò espressamente 
autorizzati. L’Istituto ha provveduto ad impartire ai propri incaricati istruzioni precise in merito alle condotte da 
tenere ed alle procedure da applicare per garantire la riservatezza dei dati dei propri utenti. 
A garanzia della riservatezza dei dati saranno applicate misure di sicurezza organizzative ed informatiche volte ad 
impedire la distruzione, la perdita e la indebita divulgazione dei dati (Piani di conservazione e scarto degli archivi 
scolastici cartacei definiti dal Ministero per i Beni Culturali e Regole tecniche di conservazione definite dall’AG.I.D.). 
Non verrà eseguito su di essi alcun processo decisionale automatizzato (profilazione). 

I miei dati 
entreranno nella 
disponibilità di altri 
soggetti? 

I dati personali forniti potranno essere comunicati a: 
- Enti previdenziali ed assistenziali; 
- Amministrazione finanziaria; 
- Uffici della Direzione Provinciale del Lavoro per la definizione delle pratiche sulla gravidanza e sulla 

sicurezza ed igiene del lavoro; 
- Organizzazioni Sindacali a cui Lei risultasse iscritto; 

- Amministrazione scolastica nell’ambito di monitoraggi e gestione amministrativa; 
- Altri Istituti di istruzione o Amministrazioni in caso di trasferimento, stage, tirocinio e P.C.T.O.; 
- INAIL in caso di infortunio; 
- ASL/ATS per le questioni inerenti alla tutela della salute; 
- Professionisti di cui l’Istituto si avvale (RSPP, DPO, M.C., Amministratore di sistema, agenzie formative, 

etc.) per prestazioni obbligatorie; 

- Fornitori di cui l’Istituto si avvale (gestore del registro elettronico e delle piattaforme didattiche a 

distanza, tecnici informatici incaricati della manutenzione, assicurazioni, agenzie di viaggio, tipografie e 

legatorie, fotografi e cineoperatori etc.); 

- Magistratura e forze di Polizia; 

COIC83400P - A9AC336 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004910 - 21/08/2025 - VII.1 - U

Firmato digitalmente da ELISA MARIA CROCE AMICO

COIC83400P - A9AC336 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004910 - 21/08/2025 - VII.1 - U

mailto:coic83400p@istruzione.it
mailto:coic83400p@pec.istruzione.it


 

 
Istituto Comprensivo di Mozzate 

V i a l e L i b e r t à , 3 – 2 2 0 7 6 M o z z a t e ( C O ) 
t e l . 0 3 3 1 8 3 1 4 9 1 

c o d i c e m e c c a n o g r a f i c o C O I C 8 3 4 0 0 P 
c . f . 8 0 0 1 7 5 4 0 1 3 1 

E-MAIL: coic83400p@istruzione.it – PEC: coic83400p@pec.istruzione.it 

 
Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 

Titolo: Digital Abilities 
Codice identificativo progetto: M4C112.1-2023-1222-P-34956 

CUP: G44D23004970006 
 esclusivamente per le finalità istituzionali sopra esposte e nell’ambito di rapporti derivanti da obblighi giuridici e/o 

da prestazioni fornite da soggetti designati quali “responsabili del trattamento” ex art. 28 del G.D.P.R. o con cui si 
sono stipulati contratti contenenti clausole standard a tutela della privacy. Le ricordiamo che ai sensi dell’Art. 25 
bis del DPR 313/2002 i Suoi dati anagrafici saranno trasmessi all’ufficio del casellario giudiziale competente al fine 
di verificare l’assenza di condanne per taluno dei reati di cui agli articoli 600-bis, 600-ter, 600-quater, 600-quinquies 
e 609-undecies del codice penale, ovvero l’irrogazione di sanzioni interdittive all’esercizio di attività che comportino 
contatti diretti e regolari con minori. Fotografie che La ritraggono afferenti ad attività istituzionali della scuola 
inserite nel Piano dell’Offerta Formativa, potranno essere esposte nei locali dell’Istituto ed all’interno delle aule per 
finalità di documentazione di quanto svolto. Nessun dato personale verrà trasferito a destinatari residenti in paesi 
terzi rispetto all’Unione Europea né ad organizzazioni internazionali con cui non sia stato stipulato alcun contratto 
contenente clausole standard a tutela della privacy. 

Per quanto tempo 
terrete i miei dati? 

I dati (sia cartacei che digitali) saranno conservati presso l’Istituto per tutto il tempo in cui la prestazione lavorativa 
sarà attiva ed in seguito, in caso di trasferimento, cessazione del rapporto o pensionamento, verrà trattenuto il  
fascicolo per il periodo di conservazione obbligatorio previsto dalla normativa vigente (Legge 59/1997 - Art. 21, 
D.P.R. 275/1999, D.P.R. 445/2000, D.Lgs 42/2004 e Legge 137/2002 – Art. 10) 

Quali sono i miei 
diritti? 

In qualità di interessato Lei ha diritto di chiedere al Titolare del trattamento o al R.P.D./D.P.O.: 
- La conferma che sia o meno in corso un trattamento di dati personali che La riguardano; 
- L’accesso ai Suoi dati, la loro rettifica, integrazione o cancellazione (se ne ricorrono i presupposti); 
- La limitazione e di opporsi al trattamento dei dati personali che La riguardano (se ne ricorrono i presupposti); 
- La portabilità dei dati; 
L’interessato ha inoltre diritto a proporre reclamo all’Autorità di controllo dello Stato europeo di residenza, nonché 
a revocare il consenso al trattamento ai sensi dell’Art. 6 del G.D.P.R. 

Cosa accade se non 
conferisco i miei 
dati? 

Il conferimento dei dati è obbligatorio, l’eventuale rifiuto a fornire tali dati potrebbe comportare il mancato 
perfezionamento o mantenimento del rapporto di lavoro. 

Per quanto tempo si 
intende valida la 
presente 
informativa? 

La presente informativa si intende valida per tutta la durata del rapporto di lavoro o assimilato con l’Istituto, così 
come le manifestazioni di consenso prestate, fatto salvo il diritto di revoca che l’interessato può esercitare in ogni 
momento contattando il Titolare del trattamento o il R.P.D./D.P.O. ai sensi dell’Art. 6 del G.D.P.R.. 

Chi è il Titolare del 
trattamento ? 

L’Istituto Scolastico nella persona del Dirigente Scolastico pro tempore 

Responsabile della 
protezione dei dati 
(R.P.D. / D.P.O.) 

Luca Corbellini c/o Studio AG.I.COM. S.r.l. - Via XXV Aprile, 12 – 20070 SAN ZENONE AL LAMBRO (MI) 
e-mail dpo@agicomstudio.it 

Luogo e data …………………………………………………………………………………… 
 

Cognome e nome …………………………………………………...………… Firma ….......................................................... 

COIC83400P - A9AC336 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004910 - 21/08/2025 - VII.1 - U

Firmato digitalmente da ELISA MARIA CROCE AMICO

COIC83400P - A9AC336 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004910 - 21/08/2025 - VII.1 - U

mailto:coic83400p@istruzione.it
mailto:coic83400p@pec.istruzione.it
mailto:dpo@agicomstudio.it

		2025-08-21T12:25:56+0000
	Elisa Maria Croce Amico




